Q U I C K S T A R T
MAX®
de
en
Q U I C K S T A R T
MAX®
de
en

1 2
Abbildung 3: Pinbelegung M12 - 4pin
Pinbelegung gemäß Typenschlüssel, Position 13.
Pinbelegung M12 4pin (Aderfarben gem. 5.1.2)
Typenschlüs‐
sel
A B M E G H
12/24 VDC 1 1 2 2 1 1
QUICKSTART
8021471/19KX/2021-03-08 | SICK Q U I C K S T A R T | MAX® 5
Irrtümer und Änderungen vorbehalten
Typenschlüs‐
sel
A B M E G H
GND (0 V) 3 3 3 3 3 3
Signal 4 2 4 4 4 2
n.c. 2 4 1 1 2 4
4.3 Anschlussplan - Analog / PWM
Zuordnung Aderfarben (Spannung / PWM)
12/24 VDC BR (braun)
GND (0 V) BL (blau)
Signal Spannung / PWM BK (schwarz)
Zuordnung Aderfarben (Strom)
12/24 VDC BR (braun)
GND (0 V) BL (blau)
Signal Strom WH (weiß)
4.4 Anschlussplan, Pinbelegung M12 Steckersystem - 5pin
4 3
1 2
5
Abbildung 4: Pinbelegung M12 - 5pin
Pinbelegung gemäß Typenschlüssel, Position 13.
Pinbelegung und Aderfarbe M12 5pin
Typenschlüssel Aderfarbe C D F S
12/24 VDC BR (braun) 2 1 2 1
GND (0 V) BL (blau) 3 3 3 3
CAN_HI BK (schwarz) 4 4 4 4
CAN_LO WH (weiss) 5 5 5 5
n.c. 1 2 1 2
4.5 Anschlussreihenfolge
Die Anschlussreihenfolge wie folgt durchführen:
1. Spannungsversorgung 12/24 VDC anschließen.
2. GND (0 V) verbinden.
3. Signal anschließen.
QUICKSTART
6 Q U I C K S T A R T | MAX® 8021471/19KX/2021-03-08 | SICK
Irrtümer und Änderungen vorbehalten
4.6 Anschlussschema an Fahrzeugelektronik
SIG
GND
+VDC
ECU
BAT
+ –
GEN
M
2
1
Abbildung 5: Anschlussschema
1 Chassis GND
2 Kabelschirm (optional)
Um die fehlerfreie Funktionsfähigkeit des Geräts sicherzustellen, muss der Zylinder an
der Maschinenmasse anliegen (Chassis GND).
Durch den mechanischen Kontakt mit anderen Maschinenkomponenten ist der
Potenzialausgleich des Zylinders gegeben. Falls der Zylinder isoliert montiert ist, muss
eine separate Erdung, z. B. mit einem Erdungsband, direkt am Zylinder erfolgen.
Kabelschirmung
Der Encoder ist im verbauten Zustand durch den Zylinder ausreichend geschirmt
und die 3 adrige Anschlussleitung verfügt über keine gesonderte Schirmung. Wird
eine geschirmte Leitung mit M12 Gegenstecker z.B. in einem CANopen Netzwerk ein‐
gesetzt, so ist je nach Anwendungssituation zu prüfen, ob die Schirmung beidseitig
auf Maschinenmasse gelegt wird. In der Umgebung befindliche Hochspannungs- und
Hochfrequenzfelder können dabei einen Einfluss auf die Schirmung und die Signale
haben.
Betrieb gemäß EMV Anforderungen nach der EN 61000-6-2/3
Mit der Bedingung, dass die Anschlussleitung <30 m ist, sind nach EN 61000-6-2
in Kapitel 3.5 und Tabelle 2 keine Stoßspannungsprüfungen erforderlich. Der Gleich‐
strom-Versorgungseingang wird dabei als Signalanschluss betrachtet.
Montage des Encoder-Gehäuse außerhalb des Zylinders
Bei Gehäusen mit Einschraubzapfen oder Flanschgehäusen muss auf die richtige Mas‐
severbindung zu Chassis GND und auf eine erforderliche Schirmung geachtet werden.
5 Inbetriebnahme
5.1 Toleranzbetrachtung des Setzpunkts
Die Setzpunkte (Null-/Endpunkt) des Geräts werden vom Hersteller mit einer Toleranz
von ± 1 mm abgeglichen.
QUICKSTART
8021471/19KX/2021-03-08 | SICK Q U I C K S T A R T | MAX® 7
Irrtümer und Änderungen vorbehalten
WICHTIG
Weitere Toleranzen sind beim Einbau des Zylinders zu beachten.
Beim Einlernvorgang (Teach-In) fährt die Kolbenstange den Null- bzw. Endpunkt an,
um alle Toleranzen der Zylinder-Encoder-Kombination zu eliminieren. Die gemessenen
Signale werden in der Steuerung dementsprechend programmiert.
Toleranzen bei Betrieb ohne Teach-In
Beispiel am Messbereich 400 mm
Analog VDC Analog mA PWM (Duty
Cycle)
CANopen
SAE J1939
Signal 0,5 ... 4,5 V 4 ... 20 mA 10 … 90 % PDO
Spanne 4000 mV 16 mA 80 % 4.000 Digits

1 2
Figure 3: Pin assignment for 4-pin M12 connector
Pin assignment as per position 13 of the type code.
Pin assignment for 4-pin M12 connector (color code acc. to 5.1.2)
Type code A B M E G H
12/24 VDC 1 1 2 2 1 1
GND (0 V) 3 3 3 3 3 3
QUICKSTART
18 Q U I C K S T A R T | MAX® 8021471/19KX/2021-03-08 | SICK
Subject to change without notice
Type code A B M E G H
Signal 4 2 4 4 4 2
n.c. 2 4 1 1 2 4
4.3 Connection diagram - analog / PWM
Allocation of wire colors (voltage/PWM)
12/24 VDC BR (brown)
GND (0 V) BL (blue)
Voltage / PWM signal BK (black)
Allocation of wire colors (current)
12/24 VDC BR (brown)
GND (0 V) BL (blue)
Current signal WH (white)
4.4 Connection diagram, pin assignment for 5-pin M12 male connector
4 3
1 2
5
Figure 4: Pin assignment for 5-pin M12 connector
Pin assignment as per position 13 of the type code.
Pin assignment and wire color for 5-pin M12
Type code Wire color C D F S
12/24 VDC BR (brown) 2 1 2 1
GND (0 V) BL (blue) 3 3 3 3
CAN_HI BK (black) 4 4 4 4
CAN_LO WH (white) 5 5 5 5
n.c. 1 2 1 2
4.5 Connection sequence
Connect the wires in the following sequence:
1. Connect the 12/24 VDC voltage supply.
2. Connect the GND (0 V).
3. Connect the signal.
QUICKSTART
8021471/19KX/2021-03-08 | SICK Q U I C K S T A R T | MAX® 19
Subject to change without notice
4.6 Connection diagram for vehicle electronics
SIG
GND
+VDC
ECU
BAT
+ –
GEN
M
2
1
Figure 5: Connection diagram
1 Chassis GND
2 Cable shielding (optional)
To guarantee fault-free operation of the device, the cylinder must be connected to
machine ground (Chassis GND).
The mechanical contact with another machine component equalizes the potential of
the cylinder. If the cylinder is mounted in an insulated manner, separate earthing must
be provided, e.g., by connecting a ground strap directly to the cylinder.
Cable shielding
The encoder is adequately shielded by the cylinder when installed, and the 3-wire
connecting cable has not been provided with its own shielding. If a shielded cable
with M12 mating plug is used, e.g. in a CANopen network, it is necessary to check
(depending on the application) whether one side or both sides of the shield should be
connected to machine ground. Any high voltage or high frequency fields in the vicinity
can influence the shielding and the signals.
Operation according to EMC requirements in accordance with EN 61000-6-2/3
With the condition that the connecting cable is < 30 m, no surge voltage tests are
required according to EN 61000-6-2 in chapter 3.5 and table 2. The direct current
supply input is considered a signal connection.
Mounting the encoder housing outside the cylinder
For housings with screw-in studs or flange housings, care must be taken to ensure the
correct ground connection to chassis GND and the required shielding.
5 Commissioning
5.1 Tolerance considerations for the set point
The set points (zero/end point) of the device are adjusted by the manufacturer to a
tolerance of ± 1 mm.
QUICKSTART
20 Q U I C K S T A R T | MAX® 8021471/19KX/2021-03-08 | SICK
Subject to change without notice
NOTICE
Further tolerances must be observed when installing the cylinder.
During teach-in, the piston rod moves to the zero point and to the end point in order to
eliminate all tolerances in the cylinder/encoder combination. The measured signals are
programmed in the controller accordingly.
Tolerances when operating the device without teach-in
Example for a measuring range of 400 mm
Analog VDC Analog mA PWM (duty
cycle)
CANopen
SAE J1939
Signal 0.5 ... 4.5 V 4 ... 20 mA 10 … 90% PDO
Range 4000 mV 16 mA 80% 4,000 digits